
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СИБИРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Официальное издание

№ 20 (5)
02 декабря 2024

п. Сибирский



СБОРНИК
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

№20(5) 02 декабря 2024 г.

СБОРНИК муниципальных правовых актов муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края состоит из шести разделов.

В первом разделе публикуются решения Совета депутатов.
Во втором и третьем разделах публикуются постановления и распоряжения главы 

сельсовета по вопросам организации деятельности Совета депутатов.
В четвертом и пятом разделах публикуются постановления и распоряжения 

администрации сельсовета.
В шестом разделе публикуется иная официальная информация.

СОДЕРЖАНИЕ
Раздел 1. Решения Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского 

района Алтайского края
1.Решение №38 от 22.11.2024г. О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края № 17 от
24.05.2024 года «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
задолженности по местным налогам» 5

2. Решение №39 от 22.11.2024г. Об установлении земельного налога на 
территории муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края 7

3. Решение №40 от 22.11.2024г. О налоге на имущество физических лиц на 
территории муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края 9

4. Решение №41 от 22.11.2024г. О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края от 30.06.2017 
года № 37 «Об утверждении Правил землепользования и застройки части территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края»» 11

5. Решение №42 от 22.11.2024г. Об утверждении проекта внесения изменений в 
Генеральный план муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края 15

Раздел 2. Постановления главы Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

Раздел 3. Распоряжения главы Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

1. Распоряжение №8 от 08.11.2024г. О подготовке и проведении семнадцатой 
очередной сессии Совета депутатов Сибирского сельсовета восьмого созыва 16

Раздел 4. Постановления администрации Сибирского сельсовета Первомайского



района Алтайского края

1.Постановление №52 от 06.11.2024 Об утверждении расчета верхнего предела 
муниципального долга муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края сельсовета на 01.01.2025г. и плановый период на 01.01.2026г и 
01.01.2027г. 18

2.Постановление №53 от 06.11.2024 «Об утверждении Положения
о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в 
такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной 
системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие 
планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на 
территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков 
закупок для обеспечения нужд муниципального образования Сибирский сельсовет» 20

3.Постановление №54 от 06.11.2024 г. О назначении публичных слушаний «О бюджете 
сельского поселения Сибирского сельсовета на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов» 26
4.Постановление №55 от 06.11.2024 г. О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд», утвержденный
постановлением Администрации Сибирского сельсовета Первомайского района
Алтайского края от 22.03.2021 № 11 28
5. Постановление №56 от 27.11.2024 г. О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги №05 «Об утверждении
Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение 
(изменение,аннулирование) адресов объектам недвижимости», утвержденный 
постановлением Администрации Сибирского сельсовета Первомайского района
Алтайского края от 12.02.2024 № 05 32

Раздел 5. Распоряжения администрации Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1.Распоряжение № 12-Р от 06.11.2024 г. О назначении комиссии по проведению 
инвентаризации 35

2. Распоряжение № 13-Р от 06.11.2024 г. О нормах расхода горючего 36

3 .Распоряжение № 14-Р от 25.11.2024 г. О внесении дополнений к распоряжению 
от 30 октября 2024 года № 11-р «Об утверждении перечня, кодов и правила применения 
целевых статей расходов, источников финансирования дефицита бюджета Сибирского 
сельсовета» 38

Раздел 6. И ная оф ициальная информация



Решения Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22Л 1.2024 № 38

пос. Сибирский

О внесении изменений в решение Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края № 17 от 24.05.2024 года «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
задолженности по местным налогам»

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, Законом Алтайского края от 07.12.2017 г. № 99-ЗС «О 
дополнительных основаниях признания безнадежной к взысканию задолженности 
в части сумм региональных налогов» (в ред. Законов Алтайского края от 06.06.2018 
№31 -ЗС, от 05.03.2020 № 10-ЗС, от 20.12.2023 № 107-ЗС, от 03.04.2024 № 20-ЗС), 
Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края, Совет депутатов Сибирского сельсовета

РЕШИЛ:

I. Внести в Перечень дополнительных основаниий признания безнадежными 
к взысканию задолженности по местным налогам следующие изменения:

1) дополнить Перечень пунктом 9,10,11 следующего содержания:

9. Установить, что в 2024 году признается безнадежной к взысканию и 
подлежит списанию задолженность органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных, по административным штрафам, наложенным по результатам 
осуществления государственного контроля (надзора), и по исполнительскому 
сбору, образовавшаяся по состоянию на 1 июля 2022 года и учитываемая на дату 
п рин ятия ад м и н и стр ато р о м  доходов бюджета в соответствии с настоящей статьей 
решения о признании безнадежной к взысканию задолженности.

10. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности, 
указанной в пункте 9, принимается администратором доходов бюджета в порядке, 
установленном пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

II. Исполнительные документы о взыскании задолженности, указанной 
в пункте 9, подлежат отмене, а возбужденные на их основании исполнительные 
производства подлежат прекращению в соответствии
с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке.



3. s = t i = s = = = = . ,= i = -



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.11.2024г пос.Сибирский № 39

Об установлении земельного налога на территории муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее -  Налогового кодекса), Федеральным законом от 12 июля 2024 
года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации»:

1.Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет земельный налог (далее - 
налог).

2.Установить, что налоговая база по налогу в отношении объекта 
налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

3.Определить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных 
пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в 
праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к 
жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно- 
коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства (за исключением указанных в настоящем абзаце 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 
жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, 
и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей";

неиспользуемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства или огородничества, а также земельных участков общего 
назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 
217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов



рублей";
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4.Признать утратившими силу решения Совета депутатов Сибирского 
сельсовета:

- № 18 от 15.11.2019«Об установлении земельного налога на территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края»,

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налоговой, экономической и социальной 
политике.

6.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня официального опубликования в газете 
«Первомайский вестник».

Г лава сельсовета М.В. Захарьева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.11.2024г. пос.Сибирский № 40

О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее - Налогового кодекса), Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176- 
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации»:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края налог на имущество физических лиц (далее - налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов 
налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

3. Определить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 

жилой дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 

налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства;

2) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных 
в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
Налогового кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса,

а) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.



4. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Сибирского 
сельсовета:

- № 28 от 17.02.2023 г. «О налоге на имущество физических лиц на 
территории муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского

района Алтайского края »;
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, экономической и социальной политике.
б.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликовании в газете 
«Первомайский вестник».

Глава сельсовета М.В. Захарьева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.11.2024 № 41
п. Сибирский

О внесении изменений в решение Совета депутатов Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края от 30.06.2017 года № 

37 «Об утверждении Правил землепользования и застройки части
территории муниципального образования Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края»»

В соответствии со ст.ЗЗ Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, ст. 31 закона Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС «О 
градостроительной деятельности на территории Алтайского края», протестом 
прокуратуры Первомайского района от 09.10.2024 № 02-38-2024, на 
основании Устава муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ:

1.Удовлетворить протест прокуратуры Первомайского района от 
09.10.202 № 02-38-2024. J

2.Внести изменения в Правила землепользования и застройки части 
территории муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края»» утвержденные решением Совета 
депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края от 
30.06.2017 года № 37 «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки части территории муниципального образования Сибирский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края»»

-Изложить часть 2 статьи 4 главы 1 Правил в следующей редакции:
«2. Основаниями для рассмотрения главой местной администрации 

вопроса о внесении изменений в правила землепользования и застройки 
являются:

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному 
плану поселения, генеральному плану муниципального округа, генеральному 
плану городского округа, схеме территориального планирования 
муниципального района, возникшее в результате внесения в такие 
генеральные планы или схему территориального планирования 
муниципального района изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской 
Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для



исполнения в сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации, предписания об устранении нарушений ограничений 
использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной 
территории, которые допущены в правилах землепользования и застройки 
поселения, муниципального округа, городского округа, межселенной 
территории;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных 
зон, изменении градостроительных регламентов;

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми 
условиями использования территорий, территорий объектов культурного 
наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, 
содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию 
местоположения границ указанных зон, территорий;

3.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных 
пунктов (в том числе в случае выявления пересечения границ населенного 
пункта (населенных пунктов) с границами земельных участков), 
содержащихся в документах территориального планирования, 
содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию 
местоположения границ указанных населенных пунктов, которое было 
изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных 
пунктов;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом 
ограничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с 
особыми условиями использования территорий, территорий 
достопримечательных мест федерального, регионального и местного 
значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости 
ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, 
территорий;

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с 
особыми условиями использования территории, установление, изменение 
границ территории объекта культурного наследия, территории исторического 
поселения федерального значения, территории исторического поселения 
регионального значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории;
7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований.
8) несоответствие сведений о границах территориальных зон, 

содержащихся в правилах землепользования и застройки, содержащемуся В 
Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения 
границ указанных территориальных зон, которое было изменено в 
соответствии с федеральным законом при внесении в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о границах 
территориальных зон».



-Изложить часть 3 статьи 4 главы 1 Правил в следующей редакции:

«3.Предложения о внесении изменений в Правила
Землепользования и застройки в комиссию направляются:

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если 
правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 
функционированию, размещению объектов капитального строительства 
федерального значения;

2) органами исполнительной власти Алтайского края в случаях, если 
правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 
функционированию, размещению объектов капитального строительства 
краевого значения;

3) органами местного самоуправления Первомайского района в случаях, 
если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 
функционированию, размещению объектов капитального строительства 
местного значения;

4) органами местного самоуправления Администрации Сибирского 
сельсовета в случаях, если необходимо совершенствовать порядок 
регулирования землепользования и застройки на соответствующих 
территории поселения, территории муниципального округа, территории 
городского округа, межселенных территориях;

4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест 
захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах 
муниципальных образований;

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке
либо в случаях, если в результате применения правил землепользования и 
застройки земельные участки и объекты капитального строительства не 
используются эффективно, причиняется вред их правообладателям, 
снижается стоимость земельных участков и объектов капитального 
строительства, не реализуются права и законные интересы граждан и их 
объединений;

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, 
оператором комплексного развития территории, лицом, с которым заключен 
договор о комплексном развитии территории, в целях реализации решения о 
комплексном развитии территории, принятого Правительством Российской 
Федерации;



7) высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, 
органом местного самоуправления, оператором комплексного развития 
территории, лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии 
территории, в целях реализации решения о комплексном развитии 
территории, принятого высшим исполнительным органом субъекта 
Российской Федерации, главой местной администрации, а также в целях 
комплексного развития территории по инициативе правообладателей;

3.Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями 
Устава муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края.

4. Рекомендовать настоящее решение для использования при разработке 
проекта решения Правил землепользования и застройки части территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края в связи с принятием депутатами Совета депутов Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края решения №42 от
20.11.2024 г. Об утверждении проекта внесения изменений в Генеральный 
план муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края

5.Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края И.А. Стелю.

Глава сельсовета М.В. Захарьева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.11.2024г. пос.Сибирский № 42

Об утверждении проекта внесения изменений в Генеральный план 
муниципального образования Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

В соответствии с Градостроительным Кодексом РФ, Законом Алтайского края от 
29.12.2009 № 120_ЗС «О градостроительной деятельности на территории 
Алтайского края», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 13 1 ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом МО Сибирский, на основании заключения о
результатах публичных слушаний от 03.07.2023 года сельсовет ,Совет депутатов 
Сибирского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить проект внесения изменений в Документ территориального 
планирования «Генеральный план муниципального образования Сибирский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края», утвержденный решением 
Совета депутатов Сибирского сельсовета от 30.06.2017 № 38 «Об утверждении 
Генерального плана МО Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края», согласно приложения.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования.
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам собственности, земельных отношений и окружающей 
среды (председатель Килимник В.И.).



Распоряжения главы Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края



ГЛАВА СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СИБИРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

08.11..2024 г. №8
п. Сибирский

О подготовке и проведении семнадцатой очередной сессии Совета депутатов 
Сибирского сельсовета восьмого созыва

В соответствии со статьей 13 и со статьей 18 Регламента Совета депутатов 
Сибирского сельсовета:

1. Созвать семнадцатую очередную сессию Совета депутатов Сибирского 
сельсовета восьмого созыва 22.11.2024 года в 17.00 в помещении 
администрации Сибирского сельсовета.

2. Утвердить проект повестки семнадцатой очередной сессии Совета депутатов 
Сибирского сельсовета восьмого созыва (приложение № 1).

Г лава сельсовета М.В Захарьева



Приложение № 1 
к распоряжению главы Сибирского сельсовета

№ 8 от 08.11.2024 г.

Проект повестки семнадцатой очередной сессии Совета депутатов 
Сибирского сельсовета восьмого созыва

1. О внесении изменений в решение Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края № 17 от 24.05.2024 года «О 
дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
задолженности по местным налогам» №38

2. Об установлении земельного налога на территории муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края №39

3.0  налоге на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края №40

4. О внесении изменений в решение Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края от 30.06.2017 года № 37 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки части территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края»» №41

5. Об утверждении проекта внесения изменений в Генеральный план 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края №42



Постановления и распоряжения администрации 
Сибирского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.11 .2024г. пос. Сибирский № 52

Об утверждении расчета верхнего предела 
муниципального долга муниципального 
образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края 
сельсовета на 01.01.2025г. и плановый 
период на 01.01.2026г и 01.01.2027г.

В соответствии со статьей 107 п.З Бюджетного кодекса Российской 
Федерации

1. Утвердить расчет верхнего предела муниципального долга 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края сельсовета на 01.01.2025г. и плановый период 
на 01.01.2026г. и 01.01.2027г. согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Г лава сельсовета М.В. Захарьева



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сибирского сельсовета 
От 06.11..2024. № 52

Расчет верхнего предельного муниципального долга и предельный объем
муниципального долга муниципального образования Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края.

Расчет верхнего предела муниципального долга муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края сельсовета на 01.01.2025г., на 
01.01.2026г., на 01.01.2027г.

Муниципальный долг муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края сельсовета на 01.01.2024г., 01.01.2025г., на 
01.01.2026г. - 0,0 тыс. руб.

Привлечение средств в 2025, 2026, 2027 году 0,0 тыс. руб.
Погашение долговых обязательств в 2025, 2026, 2027 году 0,0 тыс. руб.
Верхний предел муниципального долга на 2025, 2026, 2027 год 0,0 тыс. руб.

Расчет:

Предельный объем муниципального долга = Общий годовой объем доходов - Объем 
безвозмездных поступлений - Поступление налоговых и неналоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений

Предельный объем муниципального долга на 01.01.2025г = 6982,5 тыс.руб. -4544,8 
тыс.руб. -  2437,7 тыс. руб = 0,0 тыс. руб

Предельный объем муниципального долга на 01.01.2026г = 4773,6 тыс. руб -  2403,2 
тыс. руб -  2370,4 тыс. руб = 0,0 тыс. руб.

Предельный объем муниципального долга на 01.01.2027г= 4971,3 тыс. руб -  2505,8 
тыс. руб - 2464,5 тыс. руб = 0,0 тыс.руб.



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2024 года № 53

пос. Сибирский

«Об утверждении Положения 
о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в 
такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной 

системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие 

планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на 
территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков 

закупок для обеспечения нужд муниципального образования Сибирский сельсовет»

На основании постановления Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 (ред. от 
31.12.2022) «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных 
решений Правительства Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 
05.06.2015 N 554 (ред. от 16.08.2018) "О требованиях к формированию, утверждению и 
ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта 
Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана- 
графика закупок товаров, работ, услуг", протеста прокурора № 02-38-2024 от 15.10.2024г. 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования, утверждения планов-графиков 
закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков 
закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой 
системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях 
включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, 
осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о 
требованиях к форме планов-графиков закупок для обеспечения нужд муниципального 
образования Сибирский сельсовет (приложение);
2. Постановление № 33 от 02.07.2015 года «Об утверждении Порядка формирования, 
утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг и Порядка формирования, 
утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд муниципального образования Сибирский сельсовет», считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Сибирского сельсовета М.В.Захарьева



Приложение
к постановлению администрации 

Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского 
края
от 06.11.2024 г. № 53

Положение
о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения 

изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой 
информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях 
включения информации в такие планы-графики и планирования закупок 
заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного 

государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок для нужд 
муниципального образования Сибирский сельсовет

1. Настоящее Положение о порядке формирования, утверждения планов-графиков 
закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков 
закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой 
системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях 
включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, 
осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о 
требованиях к форме планов-графиков закупок для нужд муниципального образования 
Сибирский сельсовет разработан в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон) и Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 года № 1279 «О планах-графиках 
закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской 
Федерации».
2. План-график утверждается в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения 
объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации следующими заказчиками:
а) муниципальными заказчиками;
б) муниципальными бюджетными учреждениями, за исключением закупок, осуществляемых в 
соответствии с частями 2 и 6 статьи 15 Федерального закона.
3. План-график формируется на срок, соответствующий сроку действия муниципального 
правового акта представительного органа муниципального образования о местном бюджете.
4. В случае если срок осуществления планируемой закупки превышает срок, на который 
утверждается план-график, в план-график включается информация о такой закупке на весь срок ее 
осуществления.
5. В план-график закупок включается перечень товаров, работ, услуг, закупка которых 
осуществляется путем проведения конкурса (открытый конкурс в электронной форме, закрытый 
конкурс, закрытый конкурс в электронной форме), аукциона (открытый аукцион в электронной 
форме, закрытый аукцион, закрытый аукцион в электронной форме), запроса котировок в 
электронной форме, закупки у единственного поставщика.
6. В случае, если определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 
осуществляется уполномоченным органом или уполномоченным учреждением, определенными 
решениями о создании таких уполномоченных органов, уполномоченных учреждений или 
решениями о наделении их полномочиями в соответствии со статьей 26 Федерального закона, то 
формирование планов-графиков закупок осуществляется с учетом порядка взаимодействия 
указанных заказчиков с уполномоченным органом, уполномоченным учреждением.



7. В план-график закупок включается информация о закупках, об осуществлении которых 
размещаются извещения либо направляются приглашения принять участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в установленных Федеральным законом случаях в течение 
периода, на который утвержден план-график закупок, а также о закупках у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя), контракты, с которым планируются к заключению в 
течение периода, на который утвержден план- график закупок.
8. Заказчики, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, ведут планы- графики закупок в 
соответствии с положениями Федерального закона, Постановлением Правительства Российской 
Федерации № 1279 и настоящим Порядком.
Внесение изменений в планы-графики осуществляется при необходимости в случаях:
1) приведения их в соответствие в связи с изменением установленных в соответствии со статьей 19 
настоящего Федерального закона требований к закупаемым заказчиками товарам, работам, 
услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на 
обеспечение функций муниципальных органов;
2) приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в 
денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, изменением показателей планов (программ) 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, изменением 
соответствующих решений и (или) соглашений о предоставлении субсидий;
3) реализации решения, принятого заказчиком по итогам общественного обсуждения закупки в 
соответствии со статьей 20 настоящего Федерального закона;
4) использования в соответствии с законодательством Российской Федерации экономии, 
полученной при осуществлении закупки;
5) уточнения информации об объекте закупки;
6) исполнения предписания органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Федерального 
закона;
7) признания определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся;
8) расторжения контракта;
9) возникновения иных обстоятельств, предвидеть которые при утверждении плана-графика было 
невозможно.
9. Внесение в соответствии с частью 8 статьи 16 Федерального закона изменений в план-график 
может осуществляться не позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной 
системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения 
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо в 
случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 
соответствии с частью 1 статьи 93 настоящего Федерального закона - не позднее чем за один день 
до дня заключения контракта. 10. Информация, включаемая в план-график закупок должна 
содержать: а) идентификационные коды закупок, определенные в соответствии со статьей 23 
Федерального закона; б) код и наименование товара, работы, услуги по Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014; в) наименование 
объекта закупки; г) планируемый год размещения извещения (извещений) об осуществлении 
закупки или приглашения (приглашений) принять участие в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя) либо заключения контракта (контрактов) с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем); д) объем финансового обеспечения (планируемые 
платежи) для осуществления закупок на соответствующий финансовый год; е) информацию об 
обязательном общественном обсуждении закупок товаров, работ, услуг в соответствии со статьей 
20 Федерального закона; ж) иную информацию, определенную порядком, предусмотренным 
пунктом 2 части 3 статьи 16 Федерального закона.



Приложение
к Положению о порядке формирования, 

утверждения планов-графиков закупок, внесения 
изменений в такие планы-графики, размещения 

планов-графиков закупок в единой 
информационной системе в сфере закупок, 

на официальном сайте такой системы в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

об особенностях включения информации в такие 
планы-графики и планирования закупок заказчиком, 

осуществляющим деятельность на территории иностранного государства,
а также о требованиях к форме планов-

графиков закупок
(с изменениями от 6 августа, 7 ноября 2020 г., 1 декабря 2021 г.)

(форма)

ПЛАН-ГРАФИК
закупок товаров, работ, услуг на 20 финансовый год и на плановый период 20 и 20 годов

(в части закупок, предусмотренных пунктом 1 части 11 статьи 24 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" -

1. Информация о заказчике:

Коды

полное наименование ИНН

КПП

организационно-правовая форма по ОКОПФ

форма собственности по ОКФС

место нахождения, телефон, адрес электронной почты по ОКТМО
полное наименование бюджетного, автономного учреждения, ИНН
государственного, муниципального унитарного предприятия, 
иного юридического лица, которому переданы полномочия 
государственного, муниципального заказчика-

КПП



место нахождения, телефон, адрес электронной. эчты' 
единица измерения

)  Г по ОКТМО
рубль по ОКЕИ 383

2. Информация о закупках товаров, работ, услуг на 20 финансовый год и на плановый период 20 и 20 годов

N
п/
п

Идентификацион 
ный код закупки

Объект закупки Планируем 
ый год

Объем финансового обеспечения, в том 
числе планируемые платежи

нформаци 
я о

проведении
общественн

ого
обсуждения

закупки

Таименование 
уполномочены 

ого органа 
(учреждения)

Наименова
ние

организато
ра

проведения 
совместног 
о конкурса 

или 
аукциона

Товар, работа, 
услуга по 

Общероссийско 
му

классификатору 
продукции по 

видам 
экономической 
деятельности 
ОК 034-2014 
(КПЕС 2008) 

(ОКПД2)

Наименова 
ние объекта 

закупки

размещения
извещения

об
осуществле

Н И И

закупки, 
направления 
приглашени 

я принять 
участие в 

определени 
и

поставщика
(подрядчика

исполнителя
),

заключения 
контракта с 
единственн 

ым 
поставщико 

м
(подрядчике

м,
исполнителе

м)

всег
о

на 
текущий 
финансов 

ый год

та плановый 
период

последую 
щие годы

Ко
д

Наименова
ние

на
перв
ый
год

на
втор
ой
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



Всего для осуществления закупок 
в том числе по коду бюджетной классификации _

/ по коду вида расходов____
/ по коду объекта капитального строительства или объекта 

недвижимого имущества_________

Указывается в  случае, предусмотренном п у н к т о м  25 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой 
информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования 
закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 сентября 2019 г. N 1279 "Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной 
системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", особенностей включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, 
осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации" 
(далее - Положение).
2 Указывается в соответствии с подпунктом "ж" пункта 14 Положения.



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11..2024 № 54
пос. Сибирский

О назначении публичных слушаний
«О бюджете сельского поселения
Сибирского сельсовета на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

На основании статьи 15 Устава муниципального образования Сибирский 
сельсовет, в соответствии с Положением о публичных слушаниях в 
муниципальном образовании Сибирский сельсовет, постановляю:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта «О 
бюджете сельского поселения Сибирского сельсовета на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов» на _12 декабря 2024 года в
15.00 часов в кабинете главы сельсовета.

2. Утвердить состав комиссии по подготовке и обсуждению публичных 
слушаний (приложение).

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном Уставе 
порядке

4. Контроль за выполнением постановления возложить на секретаря 
администрации Сибирского сельсовета (Свирская О.И.)



Приложение к постановлению 
администрации Сибирского 
сельсовета 
№ 54 от 06.11.2024

Состав комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 

«О бюджете сельского поселения Сибирского сельсовета на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов»

Председатель:
Захарьева М.В. -  глава сельсовета;

Члены комиссии:
Листопадова Г.В. -  старший инспектор;

Купина Светлана Сергеевна. -  председатель комиссии по бюджету, 
налоговой и кредитной политике;
Алексеева Татьяна Николаевна- старший инспектор по благоустройству;

Лобкова Елена Сергеевна- депутат, член комиссии по бюджету, налоговой 
и кредитной политике (по согласованию).



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.11.2024год № 55

п.Сибирский

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд», 
утвержденный постановлением Администрации Сибирского сельсовета Первомайского района

Алтайского края от 22.03.2021 № 11

Рассмотрев протест прокуратуры Первомайского района от17.10.2024№02-38-2024 
(вход, от 29.10.2024 № 193), в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", Законом Алтайского края от 10 сентября 2007 г. №87-ЗС «О регулировании 
отдельных лесных отношений на территории Алтайского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ: Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги: «Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 
нужд», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Сибирский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края от 22 марта 2021 г №11 (далее - Регламент) 
следующие изменения:

1. п.1.2 регламента изложить в следующей редакции:
-"  Граждане, указанные в части 2 статьи 6 закона Алтайского края от 10.07.2007 № 87-ЗС «О 

регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», а также граждане, 
имеющие на праве собственности земельные участки, вид разрешенного использования которых 
предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного 
хозяйства на землях населенных пунктов, получившие документы, разрешающие строительство, 
не имеющие в собственности жилого помещения, постоянно проживающие на территории 
Алтайского края, осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд 
вне очереди, если они относятся к числу граждан:

а) проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 годаИ  61-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на военную 
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в 
соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и военной службе" контракт о прохождении военной службы, при условии 
их участия в специальной военной операции, граждан, непосредственно выполняющих 
(выполнявших) задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, 
примыкающих районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой



2

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее - военнослужащие), в 
том числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением ранения 
(контузия, травма, увечье) или заболевания при исполнении обязанностей военной службы в ходе 
проведения специальной военной операции;

б) членов семьи (дети, родители, супруг (супруга) военнослужащих, указанных в подпункте 
"а" настоящего пункта, в том числе погибших (умерших).

2. п 1.2.2 По основанию, указанному в части 2.1 статьи 6 закона Алтайского края от 
10.07.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского 
края», право на внеочередное осуществление заготовки либо приобретение древесины для 
собственных нужд предоставляется однократно указанным гражданам либо члену семьи (дети, 
родители, супруг (супруга) таких военнослужащих, в том числе погибших (умерших).

3. п. 1.2.3 регламента изложить в следующей редакции:
Граждане в случае уничтожения (повреждения) жилого дома, части жилого дома, иного 

жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности и являющегося для них местом 
жительства в соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года 
N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места 
пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", и (или) хозяйственных построек, 
расположенных на территории земельного участка, на котором расположен жилой дом, часть 
жилого дома, иного жилого помещения в результате пожара, наводнения или иного стихийного 
бедствия осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд вне 
очереди.

4. п.2.7.1.2 регламента изложить в следующей редакции:
1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального жилищного 

строительства:
а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, вид разрешенного 

использования которого предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение 
личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, либо выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости в отношении вышеуказанного 
земельного участка;

б) копии документов, разрешающих строительство (для категорий граждан, указанных 
в пункте 1.2 и 1.2.2 настоящего административного регламента);

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом 
помещении (для категорий граждан, указанных в части 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином бюджетных средств на 
строительство жилого помещения (для категорий граждан, указанных в пункте 2 части 2 и части 
2.1 статьи 6 настоящего Закона);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на 
имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя (для категорий 
граждан, указанных в пункте 3 части 2 и части 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, части жилого дома, иных 
жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для 
категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт 
постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, 
уничтоженных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории 
граждан, указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из 
похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании права собственности на жилое 
помещение (для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);



3

и) копии документов, подтверждающих факт участия военнослужащего в специальной 
военной операции (для категорий граждан, указанных в пункте 1.2.; 1.2.2 настоящего 
административного регламента)

к) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, родителя, супруга 
(супруги) военнослужащих, указанных в подпункте "а" части 2.1 статьи 6 (для категории граждан, 
указанной в подпункте "б" части 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

2) для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого дома, части жилого дома, 
иных жилых помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек:

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у 
него объекты недвижимости в отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги, 
либо копия решения суда о признании права собственности на жилое помещение;

б) копии документов, подтверждающих повреждение жилого дома, части жилого дома, иных 
жилых помещений, хозяйственных построек в результате пожара, наводнения или иного 
стихийного бедствия (для категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт 
постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, 
поврежденных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории 
граждан, указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

3) для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого дома, части жилого 
дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - копии правоустанавливающих 
документов на жилое помещение, либо выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 
недвижимости в отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги.

4) Документы, указанные в части 4 настоящей статьи (за исключением 
правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, судебных решений), 
граждане вправе подавать в орган местного самоуправления по собственной инициативе. В случае 
непредставления гражданами указанных документов по собственной инициативе орган местного 
самоуправления запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением тех документов, 
которые находятся в его распоряжении.

5) Копии документов, не заверенные в установленном порядке, предоставляются при 
предъявлении оригинала, которые после проверки их соответствия оригиналу заверяются 
уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления. Заявителю выдается 
расписка о получении документов с указанием их перечня и даты их получения органом местного 
самоуправления.

6) Информация о гражданах, указанных в частях 2.1 и 3 статьи 6 настоящего Закона, 
направляется органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 
в территориально обособленные структурные подразделения уполномоченного органа 
исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений в течение 5 дней после 
принятия решения о постановке их на учет либо в течении 5 дней с момента предоставления 
документов, указанных в подпунктах "и" и (или) "к" пункта 1 части 4 статьи 8 настоящего Закона, 
если гражданин или член его семьи был ранее включен в список граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд.

4. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Администрации 
сельсовета, на информационных досках в поселках Рогуличный, Лесная Поляна, Костяки, село 
Октябрьское, ст.Ж.Д.Казарма разместить на сайте Администрации Сибирского сельсовета, 
Первомайского района Алтайского края.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



4

Глава Сибирского сельсовета

» Ц И Я
,0*01-0

М.В.Захарьева

Исп.: Алексеева Т.Н. 
8-983-384-38-00



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.11.2024год № 56

п.Сибирский

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
№05 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Присвоение (изменение,аннулирование) адресов объектам недвижимости», утвержденный 
постановлением Администрации Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края

от 12.02.2024 № 05

Рассмотрев протест прокуратуры Первомайского района от 08.11.2024№02-38-2024 (вход, от
26.11.2024 № 207), в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным законом от
06. 10.2003 г. №131- «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и устава муниципальных образований, а также в пределах, предусмотренных 
указанным Федеральным законом прав органов местного самоуправления на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения, прав органов местного самоуправления на участие в 
осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 
19 указанного Федерального закона),если это участие предусмотрено федеральными законами, 
прав органов местного самоуправления на решение иных вопросов ,не отнесенных к компетенции 
органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной 
власти и не исключенных из их компетенции федеральными законами и законами субъектов 
Российской Федерации, в случае принятия муниципальных правовых актов о реализации таких 
прав.

ПОСТАНОВЛЯЮ: Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги: «Присвоение (изменение, аннулирование) адресов объектам недвижимости»,
утвержденный постановлением администрации муниципального образования Сибирский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края от 12.02.2024 г №05 (далее -  
Административный регламент) следующие изменения:

В пункт 2.5; 2.5.1; Административного регламента на основании Постановления 
Правительства Российской Федерации от 05.02.2024 №124 внесены изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации от 19.11.2024 №1221, которые вступили в силу с 
01.03.2024.
1. Пунктом 37 Правил №1221 от 19.11.2014 с учетов внесенных изменений предусмотрено, 
что принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, 
решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также 
размещение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном 
реестре осуществляется уполномоченным органом:
А) в случае подачи заявления на бумажном носителе- в срок не более 10 рабочих дней со дня 
поступления заявления;
Б) в случае подачи заявления в форме электронного документа- в срок не более 5 рабочих дней со 
дня поступления заявления.



2

Кроме того,п.37.1 Правил №1221 от 19.11.2014 предусмотрено, что в случае принятия 
уполномоченным органом решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулирования 
его адреса на основании заявления физических или юридических лиц, указанных в пунктах 27 и 29 
настоящих Правил, и размещения им сведений в адресном реестре объекта адресации в 
государственном адресном реестре, оператор федеральной информационной адресной системы по 
запросу уполномоченного органа предоставляет в срок не позднее одного календарного дня со дня 
размещения сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре , в 
уполномоченный орган выписку из государственного адресного реестра об адресе объекта 
адресации или уведомление об отсутствии сведений в государственном адресном реестре с 
использованием портала адресной системы или единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия.
Также Административный регламент дополнить нормой, предусмотренной п.37.1 Правил №1221 
от 19.11.2024 г.
При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, решения об отказе в таком присвоении или аннулировании через 
многофункциональный центр по месту представления заявления, уполномоченный орган 
обеспечивает передачу документа с приложением выписки из государственного адресного реестра 
об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном 
адресном реестре в многофункциональный центр для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, 
следующего за днем истечения срока, установленного пунктами 37 и 38 настоящих Правил.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Сибирского сельсовета М.В.Захарьева

Исп.: Алексеева Т.Н. 
8-983-384-38-00



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

06.11..2024 года №12-Р
пос.Сибирский

О назначении комиссии 
по проведению инвентаризации

В связи с проведением инвентаризации основных средств и ТМЦ 
администрации Сибирского сельсовета назначить комиссию в составе: 
Председателя комиссии:

Захарьева М.В.-

Членов комиссии: 
Свирская О.И. -  
Алексеева Т.Н. -

Г лава сельсовета М.В.Захарьва



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.11.2024г. № 13-Р
пос.Сибирский

О нормах расхода горючего

1. Установить месячный лимит расхода горючего автомобильного 
транспорта администрации, согласно приложению № 1.

2. Увеличить расход топлива на период зимнего времени на 15 % с
01.11.2024 года на транспортные средства:

3. УАЗ -  220695-04

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.



Приложение № 1 
к распоряжению 

от 06.11.2024 №13-Р

Нормы расхода горючего

№ Марка автомобиля Регистрационный
номер

Год
выпуска

Норма расхода, 
л/100км(л/час)

лето Зима
1 УАЗ -  220695-04 А41488122 2019 15,3 17,595



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

25Л 1.2024 г. № _14-р пос. Сибирский

О внесении дополнений к распоряжению 
от 30 октября 2024 года № 11-р 
«Об утверждении перечня, кодов 
и правила применения целевых 
статей расходов, источников 
финансирования дефицита бюджета 
Сибирского сельсовета»

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Дополнить Перечень, коды и правила применения целевых статей расходов, 
источников финансирования дефицита бюджета Сибирского сельсовета, следующей целевой 
статьей

93 4 00 60511 Мероприятия на обеспечение мер пожарной безопасности в 
границах муниципальных районов за границами сельских населенных пунктов

По данной целевой статье отражаются расходы по обеспечению мер пожарной 
безопасности в границах муниципальных районов за границами сельских населенных пунктов

92 9 00 60513 Мероприятия по организации тепло газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения

По данной целевой статье отражаются расходы по организации тепло газо- и 
водоснабжения населения, водоотведении.

92 9 00 60514 Мероприятия по организации ритуальных услуг и содержанию мест 
захоронения

По данной целевой статье отражаются расходы по организации ритуальных услуг и 
содержанию мест захоронения (кладбищ).

92 9 00 60515 Мероприятия по сбору твердых коммунальных отходов

По данной целевой статье отражаются расходы по сбору твердых коммунальных отходов

90 2 00 60516 Мероприятия по сохранению, использованию и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности поселений Первомайского района, охране объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселений Первомайского района



По данной целевой статье отражаются расходы по сохранению, использованию и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселений Первомайского района, охране объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселений Первомайского района

91 2 00 9Д000 Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на содержание, ремонт, реконструкцию и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью

По данной целевой статье отражаются расходы по содержанию, ремонту, 
реконструкции и строительству автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью.

2.Обнародовать настоящее распоряжение в установленном Уставом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельсовета М.В.Захарьева



СБОРНИК
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

№20 (5) 02 декабря 2024 г.

Учредители:
Совет депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края, 

администрация Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края

Адрес учредителя: 658075, Алтайский край,

Первомайский район, п. Сибирский, улица Советская, дом 1.

8-9132311663- ответственный секретарь Редакционного Совета 
Свирская Ольга Ивановна 

Тираж 5 экз.

Распространяется бесплатно.








